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入房产原值。

基于以上政策规定，在房屋新装修或旧房装饰、修缮时，

应根据上述原则确定是否将有关房屋的附属设备和配套设施

计入房产原值计征房产税。

2援 房屋改扩建、装修、修缮的房产税处理。根据上述两项

原则性的规定，可以对房屋改扩建、装修、修缮的房产税分以

下几种情况进行处理：

（1）房屋改建、扩建支出应该计入房产原值征收房产税。

《企业会计制度》第二十七条规定：“在原有固定资产的基础上

进行改建、扩建的，按原固定资产的账面价值，加上由于改建、

扩建而使该项资产达到预定可使用状态前发生的支出，减去

改建、扩建过程中发生的变价收入，作为入账价值。”因此，房

屋改建、扩建的，应将房屋改建、扩建的净支出并入原房屋的

房产原值，计征房产税。

（2）新建房屋初次装修费用应计入房产原值征收房产税。

为了维持和增加房屋的使用功能或使房屋满足设计要求，凡

以房屋为载体，不可随意移动的附属设备和配套设施，如给排

水、采暖、消防、中央空调、电气及智能化楼宇设备等，无论会

计上是否单独记账与核算，都应计入房产原值，计征房产税。

（3）旧房重新装修、修缮。淤涉及国税发［2005］173 号文

列明的房屋附属设施和配套设施的更换，则无论会计上如何

核算，都要并入房产原值计征房产税；对于更换房屋附属设备

和配套设施的，在将其价值计入房产原值时，可扣减原来相应

设备和设施的价值；对附属设备和配套设施中易损坏、需要经

常更换的零配件，更新后不再计入房产原值。于如果房屋装修

过程中不涉及国税发［2005］173号文列明的房屋附属设施和

配套设施的更换，应根据相关文件规定以及会计准则的规定，

看是否应该资本化，资本化的并入房产原值征税，不资本化的

不征税。笔者认为，房产税应该立足于对财产征税，装饰、装修

只起一种短期性的、美观的作用，对房产价值不可能有实质性

的增加，所以，笔者倾向于南京市地方税务局的做法：仅是装

饰性的普通装修，不必计入固定资产账面价值，应当确认为当

期费用，自然也不征收房产税。

3. 房屋大修期间免征房产税。根据《财政部 国家税务总

局关于房产税若干具体问题的解释和暂行规定》（财税地字

［1986］8号）第二十四条的规定，房屋大修停用在半年以上

的，经纳税人申请，税务机关审核，在大修期间可免征房产税。

这里强调经税务机关审核，在大修期间才可免征房产税。《国

家税务总局关于房产税部分行政审批项目取消后加强后续管

理工作的通知》（国税函［2004］839号）规定，纳税人因房屋大

修导致连续停用半年以上的，在房屋大修期间免征房产税，免

征税额由纳税人在申报缴纳房产税时自行计算扣除，并在申

报表附表或备注栏中作相应说明。纳税人房屋大修停用半年

以上需要免缴房产税的，应在房屋大修前向主管税务机关报

送相关的证明材料，包括大修房屋的名称、坐落地点、产权证

编号、房产原值、用途、房屋大修的原因、大修合同及大修的起

止时间等信息和资料，以备税务机关查验。具体报送材料由各

省、自治区、直辖市和计划单列市地税局确定。这里提醒纳税

人注意，“房屋大修导致连续停用半年以上”这个概念，一要连

续；二要 6个月以上。
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国家税务总局决定对叶车辆购置税征收管理办法曳作如

下修改院

一尧增加一条袁作为第六条院野购买二手车时袁购买者应当

向原车主索要叶车辆购置税完税证明曳渊以下简称完税证明冤遥

购买已经办理车辆购置税免税手续的二手车袁购买者应当到

税务机关重新办理申报缴税或免税手续遥 未按规定办理的袁

按征管法的规定处理遥冶

二尧第十三条改为第十四条袁修改为院野主管税务机关在

为纳税人办理纳税申报手续时袁对设有固定装置的非运输车

辆应当实地验车遥冶

三尧第十四条改为第十五条袁修改为院野主管税务机关应

对纳税申报资料进行审核袁确定计税依据袁征收税款袁核发完

税证明遥 征税车辆在完税证明征税栏加盖车购税征税专用

章袁免税车辆在完税证明免税栏加盖车购税征税专用章遥冶

四尧第三十九条改为第四十条袁修改为院野主管税务机关

应当对已经办理纳税申报的车辆建立车辆购置税征收管理

档案遥冶

五尧删去第四十一条至第四十六条遥

六尧第四十八条改为第四十三条袁修改为院野纳税申报表尧

免税申请表尧补证申请表尧退税申请表的样式尧规格由国家税

务总局统一规定袁各省尧自治区尧直辖市和计划单列市国家税

务局自行印制使用遥冶

七尧删去附件5和附件6遥

本决定自2012年1月1日起施行遥

渊2011年12月19日印发冤

国家税务总局令第 27号

修改《车辆购置税

征收管理办法》的决定


